
C (/( I tvfr,(.

É(- t,td tfll

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
50 DIPARTIMENTO. I' UFFICIO DIRIGENZIALE

Politiche Energetiche e Tutela dell'Ambiente
Via S. Cecilia is. 105 n. 43 98100 Messina

Tel. e Fax 0902935540 - 0902924002

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 97 del 17.'10.2011

Oggetto: Rinnovo Autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai sensi della lett. a) comma 1 dell'art.
281 del D. Lgs. 03.04.2006 n.t52. Ditta SO.GE.CA.B. s'r.I. -sede legale via Nazionale, 112 -
Torrenova.

IL DIRIGENTE

Visto 1o Statuto della Regione Siciliana;
Vista la Legge Regionale no 39 del 18.05.1977;
Vista la Legge Regionale n'2 del 10.04.1978;
Vista la Legge Regionale n" 78 del 04.08.1980;
Vista laLegge n'288 del 04.08.1989;
Visto l'art. 6 della Legge Regionale 03.10.1995, no 71 ed i conseguenti Decreti del Presidente

della Regione Siciliana n' 73/GR.VIVS.G. del 24.03.1997, modificato con Decreto del

Presidente della Regione Siciliana no 250/G.R.VIVS.G. del 03.09.1997, e n'374/GR/VII S.g'

del 17.11.1998;
Visto il Decreto dell'Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente n" 232117 del 18.04.2001;

Visto l'art. 90 della Legge Regionale n'6 del 03.05.2001 che istituisce l'Agenzia Regionale per la
Protezione dell'Ambiente (A.R.P.A.);

Vista la parte quinta del Decreto Legislativo n' 152 del 03.04.2006 che detta norme in materia di
tutela dell'aria e riduzione delle emissioni in atmosfera e i suoi allegati;

Visto i DD.AA.RR.TT.AA. 175lGab. e l76lGab. del 09.08.2007 pubblicati sulla G.U.R.S. del

14.09.2007;
Visto l'art. 281 comma 1 lett. a) e i1 successivo art. 3 comma 14, lett. a) pubblicato sul

Supplemento Ordinario n. 184/L alla Gazzetia ufficiale della Repubblica Italiana, serie

Generale - n. 186 del 11.08.2010 che dispone che le Ditte già autorizzate alle emissioni in
atmosfera, devono esitare istanza di rinnovo della predetta a.otot'rzzazione entro il
31.12.2011ai sensi dell'art. 269 delD.Lgs. 152106;

Vista la nota assunta al protocollo generale di questo Ente 31983/10 del20.09.2010 con la quale

l'Amministratore Unico della Ditta SO.GE.CA.B. s.r.l. trasmette l'istanza di rinnovo
dell'Atto Autorizzatorio per le emissioni in atmosfera n. 40 prot. n.45030 del 05.12.2001

per l'attività di frantumazione di materiale lapideo per f impianto asservito alla cava

denominata "So.Ge.Cab.-Bicurca" sita in c.da Rosmarino nel comune di Torrenova (Me),

rilasciato da questo U.D., ai sensi degli artt. 12 e 15 del D.P.R. 203188, alla Ditta F.lli Bruno
s.r.l. di BRUNO Teodoro, e contestuale aggiomamento delf intestazione dell'Atto
Autorizzatorio alla stessa SO.GE.CA.B. s.r.l. in forza dell'Autoizzazione del Distretto
Minerario di Catania n. 16/2002 del 20.05.2002, nonché l'ampliamento dello stesso

impianto;

All. 1



Vista la nota prot. n. 36539110 del 15.12.2010 con la quale questo U.D. convoca in data 07 .12.2010,
ai sensi del comma 3 dell'at.269 parte V de1 Decreto Legislativo n. 152 del 03.04.2006, la
conferenza di servizi istruttoria per esitare 1a sopn citata istanza;

Visto il verbale n. 12 c.d.s. de107.12.2010 relativo alla Conferenza di Servizi istruttoria nel quale
si prende atto che l'Ufficio di Segreteria della C.P.T.A. di Messina ha comunicato, causa un
repentino e non progranìmato trasferimento dell'Ufficio, 1o stesso non è operativo e non può,
al momento, svolgere le normali attività; che per il Comune di Torrenova non è pervenuto
alcun rappresentante né è stata fomita qualche nota esplicativa in merito; che, alla luce di
quanto predetto, viene deliberato di convocare la Conferenza di servizi decisoria non appena
venanno acquisiti i pareri da parte degli Enti sopra citati;

Vista la nota prot. n. 30999/11 del 15.09.2011 con la quale questo U.D. convoca in data 11.10.2011,
ai sensi del comma 3 dell'art.269 parte V del Decreto Legislativo n. 152 del 03.04.2006, la
conferenza di servizi decisoria per definire la sopra citata istanza;

Visto il verbale n. 3 c.d.s. del 01.03.2011 relativo alla Conferenza di Servizi decisoria nei quale si
ritiene di condividere il parere favorevole espresso dalla C.P.T.A. di Messina nella seduta
plenaria del 20.07.2011 limitatamente alle prescrizioni inerenti le emissioni in atmosfera,
trasmesso dall'Ufficio di Segreteria con nota prot. n. 517 del21.07.2011, pervenuto via fax
in data 06.09.2011; si prende atto della nota prot. n.2710 del 07.03.2011 con la quale il
responsabile dell'Area tecnica del Comune di Torrenova esprime parere favorevole al
rilascio dell'autoizzazione alle emissioni in atmosfera; si delibera di potere concedere alla
Ditta SO.GE.CA.B. s.rl. il rinnovo dell'autoizzazione alle emissioni in atmosfera n. 40 prot.
n. 45030 del 05.12.2001 ai sensi della lett. a) comma 1 dell'art. 281 del D.Lgs. 152106

nonché l'autorizzazione all'ampliamento delf impianto ai sensi del comma I deil'art. 269
del D.Lgs. 152106;

Ritenuto di considerare il presente atto suscettibile di revoca o modifica e comì.mque subordinato
alle altre norme regolamentari, anche regionali, che potrebbero essere emanate a modifica o
integrazione della normativa attualmente in vigore;

Vista la Legge n" 127 de1 15.05.1997 rccante: "Misure urgenti per 1o snellimento dell'attività
amministrativa'! ed in particolare il punto 2 lettera f dell'art. 6 che include nei compiti del
Dirigente anche i prorvedimenti di atttoizzazione;

Vista la Legge Regionale no 23 del 01.09.1998 che recepisce alcuni articoli della Legge n' 127/97
compreso l'articolo 6

DETERMINA

Art, I Ai sensi e per gli effetti del comma 8 dell'art.269 e della lett. a) comma 1 dell'aft. 281
del D. Lgs. 152106 è concessa alla Ditta SO.GE.CA.B. s.r.l., con sede legale in via
Nazionale 112 Torrenova ed impianto per la frantumaziohe di materiale lapideo sito in
c.da Rosmarino del Comune di Torrenova (ME), il rinnovo dell'autonzzazione per le
emissioni in atmosfera n. 40 prot. n. 45030 del 05.12.2001 derivante da tale attività
produttiva nonché dall'ampliamento dello stesso impianto.
Sono approvati gli atti e gli elaborati di seguito elencati che costituiscono parte integante
della presente determinazione :

o Istanza di aùlotizzazione per le emissioni in atrnosfera;
o stralcio della mappa I.G.M. nella quale è evidenziato I'insediamento;
r planimetria generale dello stabilimento ;
o relazione tecnica con descrizione del ciclo produttivo ed allegati tecnici di cui al

D.A. 232117 del 18.04.2001;
o elaborati grafici relativi all'impianto.



Art, 2 L'autorizzazione di cui all'art. precedente ha durata quindici anni a partire dalla data di
notifica del presente prolwedimento. La domanda di rinnovo deve essere presentata almeno
un anno prima della scadenza. Nelle more dell'adozione del prowedimento sulla domanda
di rinnovo della presente attorizzazione, I'esercizio dell'impianto può continuare anche
dopo la scadenza in caso di mancata pronuncia in termini del Ministro dell'Ambiente e

della Tutela del Territorio a cui sia stato richiesto di prorwedere ai sensi del comma 3

dell'art.269 del D. Lgs. n" 152106.
Art. 3 Non vengono fissati limiti alle emissioni in quanto non ci sono punti convogliati.

Per quanto riguarda l'abbattimento delle emissioni diffuse, la Ditta dowà rispettare le
prescrizioni e le direttive di cui all'all. V alla parte quinta del Decreto Legislativo n. 152

del 03.04.2006 e dovrà relazionare, con periodicità annuale, (D.A. 409117 del 14.07.1997)
sugli accorgimenti adottati per il contenimento delle emissioni diffuse e sull'attività di
manutenzione dei sistemi di abbattimento. Per 1'abbattimento delle emissioni diffuse
prodotte dalla movimentazione dei mezzi da e per il sito in cui opera la Ditta e dalle varie
fasi delle lavorazioni degli inerti devono essere installati nebvlizzatoi di acqua in maniem
congrua per consentire il miglior risultato tecnicamente possibiie. Dovrà essere rcalizzato
un sistema di raccolta e/o recupero delle acque superficiali; i fanghi devono essere

opportunamente e legittimamente riutilizzati o smaltiti; si deve prowedere alla
piantumazione di essenze arboree a rapida crescita allo scopo di limitare la diffusione di
polveri; la movimentazione del materiale deve awenire con nasffi trasportatori ed elevatori
a tazze chiusi da carter.

Art. 4 Poichè la presente atttoizzazione viene concessa per attività di frantumazione materiale
lapideo da cava, non è consentita la lavorazìone di materiale di recuoero.

AÉ. 5 n Dipartimento periferico dell'A.R.P.A. di Messina eserciterà le firnzioni tecniche di
competenza discendenti dall'art. 90 della Legge Regionale no 6 del 03.05.2001.

AÉ. 6 Si fa obbligo alla ditta di cui all'art. 1 di comunicare a questo Ente qualsiasi modifica degli
impianti utilizzati nell'ambito dell'attività produttiva che possano comportare variazioni
quali-quantitative delle emissioni in atmosfera.

Art. 7 Questo Ente si riserva di effettuare l'attività di controllo di competenza ai sensi della parte
quinta del D.Lgs. n" 152106.

Art. 8 ln caso di inosservanza delle prescrizioni atrtoÌizzatoie questo UfEcio adotterà, oltre ai
poteri di ordinanza previsti dall'art.278 del D.Lgs. n" 152106Ie sanzioni previste dall'ar1.
279 del medesimo D.Lgs.

AÉ. 9 Il presente prowedimento verrà notificato a tutti i soggetti interessati.
Art. 10 Sono fatte salve altre atl1ot'lzzaziont che la Ditta avrà cura di richiedere agli Enti preposti.
Art. 11 n presente Atto @Ilicace, ai sensi della Legge Regionale 24 agosto 1993 r.24,

dopo che la Ditta awà prorweduto a versare l'importo di Euro 180,76 ar..valendosi
esclusivamente del conto corente postale n. 17770900 intestato alla Cassa Provinciale
della Regione Siciliana - Banco di Sicilia * Palermo usando il bollettino di conto corrente
personalizzato con il logo della Regione Sicilian4 apponendo il codice identificativo 0501,
disponibile prcsso tutti gli uffici postali della Sicilia. Tale bollettino deve essere compilato
con tutti i dati identificativi e contabili ivi richiesti e copia dello stesso, a pagamento
effettuato deve essere inviato a questo Ufficio, anche via fax.



Il presente atto autorizzztorio verrà affisso all'Albo di questa Provincia Regionale nei modi e nei tempi previsti dalla
vigente normativa. Eventuali ricorsi possono essere presentati, entlo sessanta giomi dalla data di notiflc4 al TAR Sicilia
- Sezione di Catania e, entro centoventi giomi dalla data di notifica, al Presidente della Regione Siciliana. Il presente
atto, in quanto non comporta impegno di spes4 è irnmediatamente esecutivo.

Messina lì 17.10.2011

resente atto è stato istruito dal 5' Dipartimento - 1o Ufficio Dirigenziale - 9 U.O.

L'lstr. Di{. ry\m.vo
(sig F. le)




